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حجت الاسلام  هادی سروش: 

امام حسین نماینده بغض های خفته دیروز و امروز است 

مصوبات شورای عالی فضای مجازی درخصوص 
شبکه ملی اطلاعات، بر لزوم ایجاد شبکه ای امن 
تاکید دارد. به طوری که در الزامات مربوط به ایجاد 
این شبکه، بر تحقق شبکه ای کاملًا مستقل و حفاظت 
شده نسبت به دیگر شبکه ها )از جمله اینترنت( با 
قابلیت عرضه انواع خدمات امن، اعم از رمزنگاری و 
امضای دیجیتالی به تمامی کاربران و نیز شبکه ای با 
قابلیت برقراری ارتباطات امن و پایدار میان دستگاه ها 
و مراکز حیاتی کشور، تاکید شده است.  در اصول 
حاکم بر شبکه ملی اطلاعات نیز موضوع سالم سازی 
و امنیت مورد توجه قرار گرفته است و حتی در حوزه 
خدمات این شبکه نیز خدمات سالم سازی و امنیت 
مورد نیاز زیرساخت فضای مجازی کشور و پشتیبانی 
از سالم سازی و امنیت لایه های بالایی خدمات 
کاربردی و محتوا که شامل خدمات زیرساخت 
سالم سازی و امنیت و خدمات مدیریت و عملیات 
امنیت می شود، الزام شده است. با وجود تعاریف 
مشخصی که برای امنیت سایبری در شبکه ملی 
اطلاعات تکلیف شده است و با وجود مبلغ ۱۹ هزار 
میلیارد تومان که گفته می شود برای زیرساخت های 
این شبکه هزینه شده است، اما وضعیت مقابله با 
تهدیدات سایبری، حفاظت از اطلاعات و مدیریت 
مخاطرات و صیانت از حریم خصوصی افراد هنوز 
تضمین نیست. برای مثال نشت اطلاعات و افشای 
پایگاه اطلاعات هویتی کاربران بسیاری از سازمان ها، 
اپراتورها، شرکت های دولتی و خصوصی در فضای 
مجازی طی ماه های اخیر از موضوعات خبرساز بوده 
و به دلیل نبود قوانین مشخص و راهکارهای امنیتی، 
بسیاری از این اطلاعات در فضای مجازی خرید و 

فروش می شوند.
کارشناسان معتقدند که نبود نظام حاکمیت 
سایبری در کشور، اتفاقاتی از نوع نشت اطلاعات و 

سرقت داده ها را رقم می زند. البته برخی نیز معتقدند 
که تهدیدات سایبری در حد و اندازه های مختلف از 
جمله به نشت پایگاه های اطلاعاتی، سرقت داده و 
یا تهدیداتی از نوع نفوذ به حریم خصوصی افراد در 
فضای مجازی در همه جای دنیا اتفاق می افتد و تنها 
مختص ایران نیست، اما با این وجود گزارش ها نشان 
می دهد که جایگاه جهانی ایران در این حوزه قابل 
دفاع نیست. در این راستا این سوال مطرح می شود 
که آیا ضعف ساختارهای امنیتی کشور در فضای 
سایبری به ضعف زیرساخت های شبکه ملی اطلاعات 
باز می گردد؟ و چرا با وجود اینکه مسئولان بر تحقق 
۸۰ درصدی شبکه ملی اطلاعات تاکید دارند، این 
تکلیف شبکه ملی اطلاعات به درستی کارساز نیست. 
سوال دیگر این است که مصوبه شورای عالی فضای 
مجازی درخصوص امنیت و حریم خصوصی چطور 
اجرایی شده است و سالم سازی و امنیت به عنوان 
اصول حاکم بر طراحی شبکه ملی اطلاعات در چه 
وضعیتی قرار دارد؟ این سوال نیز مطرح می شود که با 
وجود کارآمد بودن شبکه ملی اطلاعات، مشکل نشت 
اطلاعات از کجا است و مسئولیت افشای اطلاعات 

پایگاه های داده را چه نهادی برعهده می گیرد.
باید توجه داشت امروزه اینترنت نقش بسزایی 
درارتباطات جهانی ایفا می کندو به طورفزاینده ای 
با زندگی مردم جهان عجین شده است. با وجود 
این اینترنت دولت ها را در مقابل چالش های جدید 
امنیتی قرار داده است. گسترش حملات سایبری 
فرامرزی، امنیت سایبری را به یکی از نگرانی های 
عمده  جهانی درقرن بیست ویکم تبدیل کرده است. 
تامین امنیت و مبارزه با تروریسم یکی از وظایف 
اصلی دولت ها می باشد که این مهم درفضای مجازی 
با توجه به ماهیت فضای سایبری به عنوان بستراصلی 
اطلاعات کشور، و احتمال هرگونه حمله و جنگ 
سایبری که باعث تهدید امنیت ملی کشورها می شود 
موجب گردیده تهدیدات سایبری از تهدیدات سنتی 

متمایز گشته و اهمیت فراوانی به خود گیرد.
حملات سایبری، پدیده ای نوظهور در میان جنگ 

افرازهای مدرن محسوب می شود که این حملات 
صلح و امنیت جهانی را تهدید می کند. درسال ۲۰۱۰ 
نیز برنامه ی هسته ای جمهوری اسلامی ایران مورد 
حمله  بدافزار ))استاکس نت(( قرار گرفت. گرچه 
استاکس نت از طریق اینترنت در جهان منتشر شد، 
اما آثار مخرب آن محدود به سیستم های کنترلی 
خاصی بود که در ایران مورد هدف قرار گرفته بود. 
بررسی اجمالی مفهوم و انواع حملات سایبری و نوع 
ارتباط آن با امنیت ملی می توان به درک درستی از 
میزان و اهمیت حملات سایبری به عنوان یک تهدید 
بزرگ علیه امنیت ملی کشورمان پی برد. بررسی 
مسئولیت دولت ها درخصوص حملات سایبری 
و عدم وجودقواع آمره بین المللی، اهمیت نیاز به 
تدوین قواعد جدید و منطبق با اصول بین الملل و 
منشور سازمان ملل متحد وقواعد حقوق بشر را 

گوشزد می نماید.
جمهوری اسلامی ایران، به عنوان کشوری با 
موقعیت راهبردی، در دنیای معاصر همواره در 
معرض انبوهی از تهدیدات در سطوح فروملی، ملی و 
فراملی است. آنچه بیش از هر چیز دیگر برای تأمین 
امنیت ملی کشور لازم به نظر می رسد توجهِ ویژه به 
شناسایی و احصای تهدیدات امنیت ملی کشور و 
تلاش در جهت مقابله با این تهدیدات است و، با 
توجه  به محدودیت زمان و منابع مالی و انسانی برای 
مقابله با این تهدیدات، اولویت بندی دقیق تهدیدات 
اهمیت دارد. لزوم برقراری تناسب میان عمل و پاسخ 
و ضرورت تاثیرگذاری پاسخ، خود چالش دیگری را 
مطرح می کند مبنی بر آنکه بایستی به توانمندی ای 
دست یافت که تاثیر گذاری پاسخ و تکرار آن به 
کرات در صورت نیاز را تضمین کند. برخی از 
کارشناسان معتقدند که دفاع سایبری، برخلاف 
تدابیر مقابله جویانه )فیزیکی( که رقیب را کما بیش 
به طور قطعی خنثی می کند، می تواند فعالیت های 
رقیب را مختل کرده یا موقتا وی را خلع سلاح سازد؛ 
اما هیچ یک از راهکارهای سایبری نمی تواند منجر به 

خنثی سازی قطعی تهدید شوند.

اخیرا اخباری به گوش می رسد که موجبات 
دلسردی و نگرانی بیش از پیش جامعه، به ویژه 
حامیان و حافظان محیط زیست را فراهم نموده 
است، همانطور که می دانیم شبه جزیره میانکاله 
که در سواحل شمالی ایران واقع شده و محصول 
فرایند ژئو مرفولوژیکی جریان دائمی آب دریای 
خزر است بی گمان از زیباترین مناطق ایران و از 

زیباترین تالاب های جهان بشمار می آید. 
 فضای شبه جزیره مرغزار و نیمه مشجر است 
که عمده ترین درختچه های آن را بوته های انار و 
تمشک وحشی تشکیل داده و هر ساله صدها هزار 
پرنده مهاجر نظیر فلامینگو، قو و غازهای فاسنری 
پیشانی سفید، قره غاز، انواع اردک ها و مرگوس 

کاکلی در آن پناه می گیرند. 
این مجموعه در فهرست اماکن زیست محیطی 

جهانی نیز ثبت شده است. 
همچنین می توان از آن به عنوان تنها منطقه 
ساحلی دریای خزر اشاره کرد که خوشبختانه 
تا به امروز دستخوش تغییر از جهت تعرضات 
شهرنشینی نشده و با تلاش دلسوزان حافظ 
محیط زیست چهره بکر خود را حفظ نموده 
است و از این رو این منطقه مجرایی است برای 
تنفس و حیات محیط زیست سواحل دریای 
خزر، به طور مثال این زیست بوم شرایط حیاتِ 
گونه های مختلف ماهی های دریای خزر را حفظ 
نموده و همانگونه که هرساله شاهد بوده ایم در 
فصولی از سال تالاب های میانکاله میزبان انواع 
نادری از پرندگان مهاجر نیز می باشد، پرندگانی 
چون پرستوی دریایی یا فلامینگو که از مناطق 

دوردست به این مأمن پناه می آورند. 
مساحت تقریبی میانکاله بالغ بر شصت هزار 
هکتار است که مردم بومی منطقه نیز بنا به اسناد 

خود مالک بخش هایی از آن می باشند اما با توجه 
به شکل زیست منطقه و لزوم حفاظت از آن، این 
مردم همدلانه قوانین مربوط به حفاظت از این 
منطقه را ارج نهادند و در جهت حفظ این زیست 
بوم زیبا بی دریغ کوشیدند. هیچ گونه بهره برداری 
خلاف قانون از این زمین ها نکرده اند تا مبادا 
لطمه ای به زیست این منطقه جذاب و حیاتی 

وارد شود.
 دولت ها هم فارغ از هر جناحی همسو با این 
ارزش و دغدغه انسانی در این مسیر کنار این مردم 
بوده و در راستای محافظت از میانکاله مصرانه 

کوشیدند.
اما اخیرا موضوعی با عنوان احداث پتروشیمی 
میانکاله خواب را از چشمان حافظان بی مزد این 
منطقه گرفته است و این موضوع دارای ابعادی 
پیچیده شده که امروزه آن را به دغدغه ای عمومی 
تبدیل کرده چرا که با پیگیری های نهادهای 
مسئول چون سازمان حفاظت محیط زیست که 
براساس قانون مهمترین مرجع قانونی است و 
همچنین سازمان های مردم نهاد و حافظ محیط 
زیست، دادستان نیز مطابق با اصل پنجاهم 
قانون اساسی و در جهت پیشگیری و ممانعت 
از اقدام های زیان بخش بر تعادل و تناسب محیط  
زیست حکم به توقیف ساخت و ساز مرتبط با 
پتروشیمی مذکور داده و همین طور سازمان 
حفاظت از محیط زیست نیز قاطعانه بر نداشتن 
مجوز قانونی این پتروشیمی تاکید کرده، اما 
اولا نهاد دولتی مثل جهاد کشاورزی و منابع 
طبیعی بر چه مبنایی چندین هکتار از زمین های 
میانکاله را در اختیار صاحب یا صاحبان این 
پروژه قرار داده اند و چگونه است که این مجموعه 
 همچنان در حال ساخت تاسیسات خود می باشد
 و هیچ وقعی به هشدارها و توصیه های قانونی 
نمی نهد و مهمتر آنکه مالکان این شرکت چگونه 
برخی از مسئولان رده بالا در قوای مختلف را با 
خود همراه نمودند که این چنین در حمایت از این 

پروژه گام برداشته و نطق می کنند، شخصیت هایی 
چون رئیس مجلس شورای اسلامی، امامان 
جمعه که با بیان منطقی از جنس شعار حمایت 
 از اشتغال و بکارگیری نیروی کار بومی به 
حمایت از این طرح ویرانگر محیط زیست 

برخاستند؟! 
به راستی مالکان این پروژه و شرکت چه 
کسانی اند که حفظ منافع آنها در برابر منافع 
ملی و جامعه در اولویت قرار گرفته است؟ آیا 
کاپیتولاسیونی به نفع صاحبان این شرکت تصویب 

شده که اینگونه قانون شامل آنها نمی شود؟ 
نکته بعدی اینکه اگر بپذیریم این پروژه با 
هدف اشتغال زایی برای مردم منطقه که اتفاقا 
سامان بخشی به وضعیت معیشت آنها همچون 
دیگر مناطق امری است ضروری، در حال پیگیری 
است، چند موضوع قابل تأمل است که آیا احداث 
پتروشیمی در این منطقه با هزینه هنگفت مالی 
که غالبا از طریق تسهیلات بانکی مهیا شده و 
باتوجه به میزان تخریب محیط زیست تنها مسیر 
اشتغال زایی است؟ مجملش گفتم نکردم زان بیان؛ 

ورنه هم افهام سوزد هم زبان 
به عقیده نویسنده که شناخت لازم از منطقه و 
ظرفیت های موجود و شرایط آن را دارم معتقدم با 
یک درصد هزینه راه اندازی این پتروشیمی مخرب 
می توان در حوزه صنعت گردشگری سرمایه گذاری 
نمود که در این صورت نه تنها تعداد بیشتری 
از مردم بومی میانکاله صاحب شغل خواهند 
 بود بلکه میهمانان بسیاری از سراسر کشور

 و حتی دنیا می توانند از جاذبه های چشمگیر 
این زیست بوم استفاده نمایند و همین طور این 
زیستگاه بین المللی هم حفظ خواهد ماند و البته 
که جامعه مرتبط با آن نیز خشنودتر؛ چرا که در 
این شکل منابع و ظرفیت های بکر میانکاله نیز 
دست نخورده و سالم خواهد ماند و این یعنی 
تداوم حیات موجودات و زیست بوم ارزشمند 

میانکاله. 

حجت الاسلام  هادی سروش در محفل عزای حسینی که 
به دعوت موسسه فرهنگی هنری فضیلت برگزار شد گفت: 
همانطوری که یک فرد دارای شعف ویا بغض می باشد جامعه 

هم می تواند دارای شادی یا بغض باشد. 
بغض جامعه مخصوص امروز نیست بلکه در قرآن نشانه 
بغض شدیدی در جامعه نوظهور اسلام در زمان پیامبر 
دیده می شود که در آیه ۳۹ سوره حج آمده و قرآن علت 
بغض جامعه را در ظلم معرفی نموده است و این معنا را با 
تعبیر »بانهم ظُلموا« نشان داده پس آن روز ظلم و تباهی 
 رواج داشت و قدرت عمل از مظلوم گرفته شده بود تا اینکه
 برای بروز آن بغض خفته درخواست اذن مقابله با ظالم 

نمودند.
بغض جامعه؛ هیچ گاه برای یک بقال گرانفروش و یا 

خانم بی حجاب ایجاد نمی شود چون بغض فراگیر باید علت 
فراگیری داشته باشد و این مهم در کلام امام صادق )ع( در 
خطاب به فردی بنام  »ابی خطاب« نمایان است، و آن بیان به 
نقل شیخ طوسی در کتاب »اختیارمعرفه الرجال« چنین است 
که امام ششم فرمود: شما گمان کرده ای زنا و شراب یک گناه 

مستقل در جامعه هستند؟  نه! 
وقتی اصول ظلم حاکم باشد و کار در دست عدو و دشمنان 
ما در جامعه باشد موارد مختلفی از ظلم دیده می شود. در 
نتیجه بغض جامعه نمی تواند بخاطر یک تباهی فردی و 

کوچک باشد.
حرکت امام حسین )ع( یک حرکتی است برخلاف کسانی 
که می گوید چون امام تهدید شد جانش را برداشت و از مدینه 
و مکه فرار کرد! بلکه یک حرکت حساب شده در راستای 

»نمایندگی بغض جامعه« بوده، اما با اخلاق و درایت و 
عقلانیت این مهم را انجام داد. 

بغض جامعه دهه ۶۰ هجری از »استبداد بنی امیه« بود 
که در جامعه آن روز ایجاد بغض خفته ای کرده بود و با مرگ 
معاویه آن بغض علنی شد و از طریق نخبگان به شکل نامه 
به امام حسین ارسال شد و امام حسین هم  پذیرا شد و خالی 
کردن شانه از زیر مسئولیت را سزاوار خود ندانست و فرمود: 
»خدا و پیامبرش و انسان های پاکی که در آینده می آیند 
اجازه نمی دهند که من به بغض جامعه خود و استمداد آنان 

بی اعتنا باشم و آن را بی پاسخ بگذارم.«
بغض جامعه آن روز بخاطر یک گران فروشی یا بی حجابی 
نبود، بغض جامعه بخاطر وجود معاویه و حکمرانی او بود. در 
آن حاکمیت باطل و زور و فساد و ظلم عواملی بود که خود 
امام حسین در خطاب معاویه به آن تصریح کرد، مانند؛ »افراد 
براساس دلیل های ساختگی حبس می شد، و یا با تهمت به 
افراد آن را اعدام می کردند و یا هر انسانی که با او مشکل 

داشتند به شهرهای دور تبعید می کردند.« 

این شکلِ از استبداد بنی امیه بغضی در سطح جامعه حجاز 
و خصوصا کوفه بوجود آورد که امام حسین )ع( در خطبه منا 
فرمود: »اینان جامعه را در دو نقطه قرار دادند عده ای محکوم 

به فشارهای سیاسی هستند! 
و عده ای در لابلای فقر له شدند!«  در اینجاست که 
استبداد زده ها و فقر زده ها؛ امام حسین)ع( را نماینده برملا 
کردن بغض خود قرار داده اند و امام حسین پذیرفت و با جمله 

»اناَ قَتیل العَبَرات« این نمایندگی را اعلام نمود.
 این نمایندگیِ بغض جامعه محدود به حیات ظاهری امام 

حسین نبوده و نیست. 
دو نمونه را توجه کنید تا باور کنیم هنوز هم سالار شهیدان 
»قتیل العبرات« است و بغض و ناراحتی های جوامع از ظلم 

را رهبری می کند.
نمونه اول؛ به نقل شیخ طوسی در کتاب امالی از پیامبر 
رحمت روایت است که ایشان »قطع کننده درخت سدر را 
لعن کرده اند.« این سوال سال ها برای مردم مطرح بود مقصود 
پیامبر چیست؟  تا اینکه بعد از شهادت امام حسین)ع(؛ خلفاء 

عباسی اجازه زیارت کربلا را نمی دادند و روزانه مامورانی برای 
ممانعت از زیارت حضور داشتند و برخی از عاشقان امام 
حسین شب ها می رفتند و نشانه آنان یک درخت سدر بود 

چون آن سایه بان قبر را هم خراب کرده بودند. 
تا اینکه متوکّل متوجه رفت و آمد مردم بصورت مخفی شد 
و اینکه نشانه آنان درخت سدری را که نزد قبر امام حسین 
علیه السلام است. متوکل دستور داد آن درخت سدر را قطع 

کنند تا نشانه قبر از بین برود!
اینجا بود که بعضی از علمای آن زمان گفتند که اکنون 
معنای حدیث پیامبر صلی الله علیه و آله در مورد قطع درخت 

سدر را فهمیدیم.
نمونه دیگر جریان زن آوازه خوان دربار متوکل است که 
مخفیانه به زیارت امام حسین می رفته و بعد از مدتی متوکل 

متوجه شد و او را به قتل رساند! 
این نمونه در تاریخ کم نیست که نشان دهنده مراجعه به 
امام حسین )ع( است چرا که همواره او و خون او »نماینده 

بغض مظلومان عالمَ« است.

یادداشتسرمقاله

خبر

سهیل ملک آرایسجاد عابدی

دولتمردان لااقل نمک به زخم مردم نپاشند

از خانه هاي 25 متري تا اجاره نشيني در کانکس 

شهادت امام زین العابدین)ع( تسلیت باد

 

متحدین عرب به واشنگتن بی اعتماد شده اند

آغاز پایان هژمونی آمریکایی 
در خاورميانه

»تام اوکانر« نویسنده ارشد و معاون دبیر نیوزویک می نویسد؛ مقام های چینی در 
گفت  وگوها و تماس های خود، اغلب عبارتی را از شی جین پینگ، رهبر این کشور 
نقل می کنند که به »دگرگونی های بی سابقه در یک قرن گذشته« اشاره دارد.  
به نظر نمی رسد که این یک عبارت تبلیغاتی باشد و بیشتر به یک بیان ساده از 

دگرش های گسترده در نظم جهانی شباهت دارد.
 این چرخش که چندین سال است به جریان افتاده، در حال حاضر در خاورمیانه، 
شکل آشکارتری دارد؛ منطقه ای که ایالات متحده در قرن ۲۱ منابع زیادی را به 
آن اختصاص داد. در ماه مارس، چین میانجی آشتی ایران و عربستان سعودی 

شد، نقشی که دیرزمانی بود توسط ایالات متحده ایفا می شد.  
واشنگتن در حال حاضر روابط دیپلماتیک با تهران ندارد و روابطش با ریاض نیز با 
دشواری همراه است. »چارلز فریمن« دیپلمات کهنه کار آمریکایی می گوید: »ما 
تهدید می کنیم، مزاحمت ایجاد می کنیم، تحریم می کنیم، نیروهای دریایی مان را 

اعزام می کنیم، بمباران می کنیم اما هرگز...
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معضل سیاستمداران فسیل واشنگتنمرگ روزانه 50 تا 60 نفر در تصادفات رانندگی شکایت رسمی ایران از کره جنوبی
 گروه سیاسی - محمدحسین روانبخش: با اعلام شکایت رسمی ایران از کره جنوبی بابت طلب

7 میلیارد دلاری خود، سریال منابع بلوکه شده ایران در این کشور را وارد مرحله تازه ای کرد؛ مرحله ای که 
از این پس نمی توان با اعلام خبر دریافت این مبلغ در بازار ارز تاثیر گذاشت. به نظر می رسد که کسی دیگر 

این ادعا را باور نمی کند که...

رئیس پلیس راهور فراجا با تاکید بر اینکه متاسفانه در سال های اخیر دولت چندان موضوع کاهش تصادفات 
را جدی نگرفته است، گفت: در طول سال های اخیر بسیاری از کارهای اساسی نظیر نوسازی ناوگان، 
تجهیزات و امکانات پلیس، هلال احمر، اورژانس و ... صورت نگرفته است و با وجود تاکیدات مکرر پلیس، 

توجه لازم به رفع نقاط حادثه خیز جاده ها نشده و...

»حدود ۱۶۱۰ متر میان کاخ سفید تا کنگره آمریکا فاصله است و این فضایی عالی به منظور ساخت سرای 
سالمندان برای رهبران سالخورده ماست.« دکتر »مارک سیگل« دانشیار پزشکی و مدیر برنامه »دکتر 
رادیو« و تحلیلگر پزشکی فاکس نیوز با توجه به بحران سالخوردگی در میان مقامات ارشد آمریکایی از جمله 

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و...
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